Jährliche Zahlungsbeträge 10-70 TEUR 12-21 TEUR

Restlaufzeit der TFR Cash-Flows 17 bzw. 19 Jahre 18 Jahre

durchschnittliche erwartete Restarbeitsdauer 13,47-17,16 Jahre 12,70-17,44 Jahre

25.2 Entwicklung der Abfertigungsverpflichtungen
Die Rückstellung für Abfertigungsverpflichtungen entwickelte sich wie folgt:

TEUR 2018 2017

Stand 1.1. 806 762

laufender Dienstzeitaufwand -81 -32

Zinsaufwand 11 9

Neubewertung -25 9

Sonstige Veränderungen 62 58

Stand 31.12. 773 806

Der jährliche Aufwand für die Zuführung der Abfertigungsverpflichtung ist in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ent-

sprechend dem Gesamtkostenverfahren dem Personalaufwand zugeordnet. Der Zinsaufwand wird innerhalb des Finanzergeb-

nisses dargestellt. Das Ergebnis aus der Neubewertung der Abfertigungsverpflichtung sowie die latenten Steuern darauf werden

innerhalb des sonstigen Ergebnisses im Eigenkapital dargestellt.

Folgende Auswirkungen hätten sich auf die am 31. Dezember 2018 und 31. Dezember 2017 gebildete Rückstellung für Abfer-

tigungsverpflichtungen ergeben, wenn die Berechnungsparameter (Abzinsungsfaktor 1,57 Prozent, 2017: 1,30 Prozent - 1,31

Prozent) sich wie folgt, geändert hätten:

Ringmetall AG Geschäftsbericht 2018 | 107

Sensitivitätsanalyse der Abfertigungsverpflichtungen

TEUR 2018 2017

Abzinsungssatz 1,32 % (-0,25 %) +21 +24

Abzinsungssatz 1,82 % (+0,25 %) -20 -23

26. SONSTIGE RÜCKSTELLUNGEN
Zu den Rechnungslegungsmethoden siehe Anhangangabe 6.16.

2018
TEUR

Resturlaub/
Überstunden

Sonstige
Personal Beratung

Gewähr-
leistungsrisiken Sonstige Gesamt

Stand zum 1.1. 782 735 186 118 314 2.135

In Anspruch
genommene
Rückstellungen (320) (385) (34) -   (180) (919)

Erhöhung der
Rückstellungen 524 484 75 10 307 1.400

Aufgelöste
Rückstellungen - - (152) (118) (134) (404)

Währungsanpassung - - - - - -

Stand zum
31.12. 986 834 75 10 307 2.212

2017
TEUR

Resturlaub/
Überstunden

Sonstige
Personal Beratung

Gewähr-
leistungsrisiken Sonstige Gesamt

Stand zum 1.1. 603 675 240 72 196 1.786

In Anspruch
genommene
Rückstellungen

(573) (661) (240) (20) (177) (1.671)

Erhöhung der
Rückstellungen 752 759 191 68 302 2.072

Aufgelöste
Rückstellungen - (26) - - - (26)

Währungsanpassung - (12) (5) (2) (7) (26)

Stand zum
31.12. 782 735 186 118 314 2.135

108 | DER RINGMETALL KONZERN

Die personalbezogenen Rückstellungen beinhalten insbesondere zurückgestellte Beträge für Urlaubsansprüche, verdiente

Überstunden und Prämien sowie Rückstellungen für Personalabfindungen. Der Anstieg resultiert hauptsächlich aus gestiegenen

Urlaubs- und Überstundenansprüchen sowie der Erhöhung der Mitarbeiterzahlen.

In den sonstigen personalbezogenen Rückstellungen sind überwiegend Rückstellungen für Managementboni ausgewiesen.

Die Rückstellung für Beratung beinhaltet voraussichtliche Verpflichtungen im Zusammenhang mit erhaltenen Leistungen.

Ein wesentlicher Teil beinhaltet abgegrenzte Kosten aufgrund des Börsensegmentwechsels, der Konzernabschlussprüfung

[…]

28. VERBINDLICHKEITEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN UND SONSTIGE VERBINDLICHKEITEN

kurzfristig:
TEUR 31.12.2018 31.12.2017

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 10.390 9.684

Sonstige Verbindlichkeiten 1.781 2.920

Gesamt 12.171 12.604

Zu den Rechnungslegungsmethoden siehe Anhangangaben 6.11.

Zu den Währungs- und Liquiditätsrisiken des Konzerns hinsichtlich der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und

den sonstigen Verbindlichkeiten siehe Anhangangabe 30.4.

29. KAPITALMANAGEMENT
Ziel des Konzerns ist es, eine starke Kapitalbasis beizubehalten, um das Vertrauen der Anleger, Gläubiger und der Märkte zu

wahren und die nachhaltige Entwicklung des Unternehmens sicherzustellen.

Der Vorstand strebt ein ausgewogenes Verhältnis zwischen der Steigerung der Rendite, unter Optimierung des Verhältnisses

von Eigen- zu Fremdkapital, und den Vorteilen einer stabilen Kapitalbasis an.

Der Konzern überwacht das Kapital mit Hilfe eines Verhältnisses bereinigter Nettoverschuldung zum Eigenkapital. Die bereinigte

Nettoverschuldung umfasst prinzipiell zinstragende Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten, abzüglich der Zahlungsmittel

und Zahlungsmitteläquivalente.

Ringmetall AG Geschäftsbericht 2018 | 111

Das Verhältnis der Eigenkapitalquote stellt sich wie folgt dar:

TEUR 2018 2017

Zinstragende Kredite und Anleihen 13.518 19.182

Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsäquivalente -5.936 -14.936

Nettoverschuldung 7.582 4.246

Eigenkapital 48.537 39.102

Bilanzsumme 82.271 75.796

Eigenkapitalquote 0,59  0,52

30. FINANZINSTRUMENTE – BEIZULEGENDE ZEITWERTE UND RISIKOMANAGEMENT

30.1 Einstufungen und beizulegende Zeitwerte
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Buchwerte und die Einstufung der finanziellen Vermögenswerte und Finanzverbindlichkeiten

gemäß IFRS 9.

TEUR

IFRS 9
Bewertungs-

kategorie

IFRS 9
Buchwert

31.12.2018

IFRS 9
Buchwert

01.01.2018

Aktiva

Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte AC 60 146

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC 13.763 12.460

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte FVPL - 400

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC 5.936 14.936